[image: image1.png]FAAG

FUNDACAO AMBIENTAL AREA
COSTEIRA DE ITAPEMA

Anexo 1
	MODELO DE REQUERIMENTO PARA SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA EM ÁREA RURAL
À
Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI
O(A) requerente abaixo identificado(a) solicita à Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, autorização  para  supressão  de  vegetação  nativa  em  área  rural  com  base  nas informações e documentos fornecidos, sob as quais o(a) requerente assume total responsabilidade.
Dados Pessoais do(a) Requerente
RAZÃO SOCIAL/NOME:
RG:
DATA EXPEDIÇÃO:
ÓRGÃO EXPEDIDOR:
CNPJ/CPF:
Nº CTF/IBAMA:
Endereço do Requerente
CEP:
LOGRADOURO:
COMPLEMENTO:
BAIRRO:
MUNICÍPIO:
UF:
DDD:
TELEFONE:
Dados do Empreendimento
RAZÃO SOCIAL/NOME:
CNPJ/CPF:
Endereço do Empreendimento
CEP:
LOGRADOURO:
COMPLEMENTO:
BAIRRO:
MUNICÍPIO:
UF:
TELEFONE:
LOCALIZAÇÃO:
Latitude(S):
g:
m:
s:
Longitude(W):
g:
m:
s:
ATIVIDADE:
ÁREA TOTAL DA PROPRIEDADE:
               hectares
hectares ou metros2
Justificativa
__________________________________________________________________________________________
  Assinatura
NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
LOCAL E DATA:
__________________, ________ de _______________de ___________.
NOME/ASSINATURA DO REQUERENTE:

Anexo 2
	MODELO DE PROCURAÇÃO PARA SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA EM RURAL
Pelo presente instrumento particular de procuração, o(a) outorgante abaixo qualificado(a), nomeia e constitui seu bastante procurador(a) o(a) outorgado(a) abaixo qualificado(a) para representá-lo(a) junto à Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, no processo de Supressão de Vegetação Nativa em Área Rural da área abaixo qualificada.
Dados do(a) Outorgante
RAZÃO SOCIAL/NOME :
NACIONALIDADE:
ESTADO CIVIL:
PROFISSÃO:
CARGO:
EMPRESA:
CNPJ/CPF:
Endereço do(a) outorgante
CEP:
LOGRADOURO:
COMPLEMENTO:
BAIRRO:
MUNICÍPIO:
UF:
Dados do(a) Outorgado(a)
RAZÃO SOCIAL/NOME:
NACIONALIDADE:
ESTADO CIVIL:
PROFISSÃO:
CARGO:
RG:
CNPJ/CPF:
Endereço do(a) Outorgado(a)
CEP:
LOGRADOURO:
COMPLEMENTO:
BAIRRO:
MUNICÍPIO:
UF:
Dados da Área Objeto da Supressão de Vegetação Nativa Urbana
EMPREENDIMENTO/ATIVIDADE:
CEP:
LOGRADOURO:
BAIRRO:
MUNICÍPIO:
UF:
Assinaturas
LOCAL E DATA:
__________________, ________ de _______________de ___________.
_____________________________________________
OUTORGANTE
_________________________________________________
OUTORGADO(A)

Anexo 3
	TERMO DE AVERBAÇÃO DE RESERVA LEGAL – TARL
  À  Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema – FAACI
 Pelo   presente   Termo   de   Averbação   de   Reserva   Legal,   aos _____________________ dias do mês de ______________de _____________, o(a)   requerente   abaixo   identificado(a),   legítimo(a) proprietário(a)   da   propriedade   abaixo   especificada,   DECLARA  perante  a  Autoridade Florestal do Município  de Itapema/SC, que também assina o presente Termo, tendo em vista o disposto no art.  12,  inciso II,  da  Lei nº 12.651, de 25 de Maio de 2012 e suas alterações  -  Código Florestal,  que a  floresta ou  forma de vegetação existente,  abaixo identificada  fica compondo a Reserva Legal,  gravada como de utilização  limitada nos termos da Legislação Florestal.
Dados Pessoais do(a) Proprietário/Requerente:
RAZÃO SOCIAL/NOME:______________________________________________________________________
RG:________________DATA EXPEDIÇÃO:___________ÓRGÃO EXPEDIDOR:_________CNPJ/CPF:__________
Endereço do(a) Requerente:
LOGRADOURO:_______________________________________________________________________CEP:___
COMPLEMENTO:____________________________________________________________BAIRRO:__________
MUNICÍPIO:_______________________________________UF:_________DDD:________TELEFONE:_________
Dados da Propriedade:
DENOMINAÇÃO:_______________________________________________________ÁREA(ha):______________
Nº:_____________________________LIVRO:___________________________________FOLHA:_____________
MATRÍCULA/CRI/COMARCA: CART. REG. IMÓVEIS DE:______________________________________________
CIRCUNSCRIÇÃO/COMARCA:___________________________________________________________________
Endereço do Imóvel:
LOGRADOURO:___________________________________________________________________CEP:_______
COMPLEMENTO:____________________________________________________________BAIRRO:__________
MUNICÍPIO:_______________________________________UF:_________DDD:________TELEFONE:_________
LOCALIZAÇÃO:Latitude(S): g:________m:_______s:________Longitude(W): g:_______m:_________s:________
Reserva Florestal Legal:
ÁREA DE RESERVA FLORESTAL LEGAL (ha): ______________________________________________________
CORRESPONDENTE A __________ % (______________________________________________) DO TOTAL DA
PROPRIEDADE, GRAVADA COMO DE UTILIZAÇÃO LIMITADA NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO FLORESTAL.
  A  autoridade  florestal  declara  que  a  área  supra  descrita  foi  localizada  dentro  da  propriedade  referida,  conforme  prevê  o  art.  12  do  Código  Florestal.  O  proprietário  compromete-se,  por  si,  seus  herdeiros  e  sucessores,  a  fazer  o  presente  gravame  sempre  bom,  firme  e  valioso,  bem  como  averbá-lo  à margem do  registro imobiliário respectivo perante o Cartório competente, nele depositando a planta da propriedade com  a área de Reserva Legal, que faz parte integrante do presente termo.
  Este Termo de Responsabilidade de Averbação e Preservação de Reserva Legal foi emitida com base na localização e caracterização da Reserva Legal elaborados por profissionais não servidores da FAACI.
  Constatado que a localização da Reserva legal não atende aos preceitos técnicos, ambientais ou legais, seu(s) responsável(is) técnico(s) não servidores na FAACI, serão responsabilizados nos termos da lei.
  E, para que surta seus  jurídicos e legais efeitos, firmam o presente termo, em 04 (quatro) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo indicadas que igualmente assinaram e rubricaram o presente termo e a planta que o acompanham.
Assinaturas:
Assinatura do Superintendente da FAACI:________________________________________________________
Assinatura do Responsável Técnico:________________________________________________________________
Assinatura do(s) Proprietário(s) do imóvel: ___________________________________________________________
                                                                                         (adicione linhas conforme o número de proprietários)
Assinatura da 1ª Testemunha: _____________________________________________________________________
Assinatura da 2ª Testemunha: _____________________________________________________________________
(utilizar o verso da página)